АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А53-6743/24

17 мая 2024 года

г. Ростов-на-Дону

 

Резолютивная часть решения объявлена   14 мая 2024 года

Полный текст решения изготовлен            17 мая 2024 года

 

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Авдяковой В.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску 

закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28

об обязании,

при участии до перерыва:

от истца: представитель по доверенности от 07.07.2023 ФИО29 

 

установил:

закрытое акционерное общество работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 с требованиями обязать заключить с истцом договор купли-продажи принадлежащих акций ЗАО «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» за выкупную цену.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал, представил пояснения, которые приобщены судом к материалам дела.

Ответчики явку в судебное заседание не обеспечили, извещены в порядке статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в материалах дела имеются почтовые уведомления, а также возвращенная корреспонденция с отметкой об истечении срока хранения. Сроки хранения соблюдены. Ранее от ответчика ФИО26 поступил отзыв, который приобщен судом к материалам дела.

В порядке статьи 163 АПК РФ суд объявил перерыв  в судебном заседании по делу в течение дня до 10 час. 50 мин. После перерыва судебное заседание продолжено в том же составе суда, в отсутствие представителей сторон.

Истец, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, явку представителя в суд не обеспечил.

Дело рассматривается в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие не явившихся в судебное заседание истца и ответчиков, надлежащим образом уведомленных о месте и времени судебного разбирательства.

Суд, исследовав материалы дела, изучив все представленные документальные доказательства и оценив их в совокупности, установил следующие фактические обстоятельства.

Исковые требования мотивированны тем, что решением Малого совета Октябрьского районного Совета народных депутатов Ростовской области от 25.12.1992 №163 зарегистрирован устав акционерного общества закрытого типа «Ильичевская племптицефабрика» (преобразовано в ЗАО «Ильичевская племптицефабрика»), учредителями которого являлся трудовой коллектив птицефабрики «Ильичевская». На основании Решения №163 от 25.12.1992 было выдано свидетельство № 403 серия АО о государственной регистрации АОЗТ «Ильичевская племптицефабрика». Уставный капитал ЗАО работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» определен в размере 104 040 рублей и разделен на 8 670 акций номинальной стоимостью 12 рублей каждая. Акционерами ЗАО работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» становились только акционеры ЗАО «Ильичевская племптицефабрика» в порядке обмена акций ЗАО на акции ЗАО работников по формуле один к одному. Ответчики являлись работниками общества и его акционерами, трудовые отношения с ними прекращены в 2013-2014 годах.

Как указано в иске, согласно сведениям реестродержателя акций Общества (ООО «Реестр-РН») на момент прекращения трудовых отношений с обществом Ответчикам принадлежало 1 833 акции Общества.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 06.05.2014 по делу № А53-5757/2014 (резолютивная часть от 29.04.2014) в отношении общества введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – наблюдение, 29.03.2017 (резолютивная часть определения от 22.03.2017) утверждено мировое соглашение, производство по делу о банкротстве общества прекращено. Определением Арбитражного суда Ростовской области от 25.10.2018 по делу № А53-24078/2018 (резолютивная часть от 18.10.2018) в отношении общества введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – наблюдение, определением Арбитражного суда Ростовской области от 29.07.2019 по делу № А53-24078/2018 (резолютивная часть от 22.07.2019) производство по делу о банкротстве общества прекращено.

Истец указал, что 09.12.2019 индивидуальным предпринимателем ФИО30 по заказу общества выполнен отчет № 09-12/19, в соответствии с которым рыночная стоимость 1 акции общества в целях выкупа акций у бывших его работников определена в сумме 900,75 руб. Письмами общество направило ответчикам требование о выкупе принадлежащих им акций по рыночной стоимости, определенной в отчете № 09-12/19 от 09.12.2019, с приложением договора купли-продажи акций, подписанного со стороны общества. ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО25, ФИО26 требования о выкупе акций получили. До настоящего времени подписанный со стороны ответчиков экземпляр договора купли-продажи общество не получило, каких-либо возражений относительно стоимости акций от ответчиков не поступало. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО27, ФИО28 требования о выкупе акций не получили, письма возвращены отправителю по истечении срока хранения. Письма с требованием о выкупе акций были направлены по адресам ответчиков, указанных в информации о лицах, зарегистрированных в реестре акционеров, предоставленной реестродержателем ООО «Реестр-РН». Таким образом, письма с требованием о выкупе акций, направленные обществом по адресам, указанным в реестре акционеров, считаются полученными акционерами. Поскольку договоры о выкупе акций не заключены, общество обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением.

Возражая против предъявленных требований, ответчик ФИО26 указала, что  народное предприятие не обратилось к ответчикам с требованием о выкупе у уволившего работника - акционера акций, конкурсный управляющий ФИО31 не предпринимал меры к проведению общего собрания акционеров для избрания наблюдательного совета и генерального директора. Также ФИО26 не согласна со стоимостью акций, определенной отчетом № 09-12/19 от 09.12.2019, считая ее заниженной. Кроме того ФИО26 указала, что требования о выкупе акций в ее адрес не поступало.

Отзывы от иных ответчиков не поступили. 

Исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Выбор способа защиты нарушенного права осуществляется истцом и должен привести к восстановлению нарушенного материального права или реальной защите законного интереса истца. Одним из способов защиты в силу абзаца восьмого статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации является присуждение к исполнению обязанности в натуре.

Из положений статей 128, 129 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что объекты гражданских прав, включая бездокументарные ценные бумаги могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому, если они не ограничены в обороте. Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок, с которыми допускается по специальному разрешению.

Статьями 142, 143 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что акции являются ценными бумагами, документарные ценные бумаги могут быть предъявительскими (ценными бумагами на предъявителя), ордерными и именными. Именной является документарная ценная бумага, по которой лицом, уполномоченным требовать исполнения по ней является в том числе владелец ценной бумаги, указанный в качестве правообладателя в учетных записях, которые ведутся обязанным лицом или действующим по его поручению и имеющим соответствующую лицензию лицом. Законом может быть предусмотрена обязанность передачи такого учета лицу, имеющему соответствующую лицензию. Если иное не установлено Кодексом, законом или не вытекает из особенностей фиксации прав на бездокументарные ценные бумаги, к таким ценным бумагам применяются правила об именных документарных ценных бумагах, правообладатель которых определяется в соответствии с учетными записями.

Статьями 149, 149.2 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию. Передача прав на бездокументарные ценные бумаги приобретателю осуществляется посредством списания бездокументарных ценных бумаг со счета лица, совершившего их отчуждение, и зачисления их на счет приобретателя на основании распоряжения лица, совершившего отчуждение. Права по бездокументарной ценной бумаге переходят к приобретателю с момента внесения лицом, осуществляющим учет прав на бездокументарные ценные бумаги, соответствующей записи по счету приобретателя.

Особенности правового положения акционеров акционерных обществ работников (народных предприятий), оборотоспособности акций таких обществ и правовые последствия прекращения трудовых отношений акционеров таких предприятий установлены Федеральный закон от 19.07.1998 №115-ФЗ «Об особенностях правового положения акционерных обществ работников (народных предприятий)» (далее - Закон №115-ФЗ) и уставом соответствующего общества.

Согласно пункта 4 статьи 3 Закона №115-ФЗ устав народного предприятия помимо сведений, указанных в пункте 3 статьи 11 Закона №115-ФЗ должен содержать сведения о:

максимальной доле акций народного предприятия в общем количестве акций, которой могут владеть в совокупности физические лица, не являющиеся работниками народного предприятия, и / или юридические лица;

максимальной доле акций народного предприятия в общем количестве акций, которой может владеть один работник народного предприятия.

В соответствии с пунктом 3.5.7 устава общества его работникам должно принадлежать количество акций народного предприятия, номинальная стоимость которых составляет более 75 процентов его уставного капитала. Максимальная доля акций общества, которой в совокупности могут владеть физические лица, не являющиеся работниками общества, и юридические лица, составляет 25%.  

Как следует из материалов дела и установлено судом, на основании протокола общего собрания акционеров ЗАО «Ильичевская племптицефабрика» от 24.10.2003 ЗАО «Ильичевская племптицефабрика» преобразовано в ЗАО работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» с выдачей свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ от 08.06.2004 серия 61 № 002799315. Уставный капитал ЗАО работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» определен в размере 104 040 рублей и разделен на 8 670 акций номинальной стоимостью 12 рублей каждая. Акционерами ЗАО работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» становились только акционеры ЗАО «Ильичевская племптицефабрика» в порядке обмена акций ЗАО на акции ЗАО работников по формуле один к одному. 

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 являлись работниками общества и его акционерами.

Согласно сведениям реестродержателя ООО «Реестр-РН» на момент прекращения трудовых отношений с обществом ответчикам принадлежало 1 833 акции общества, в том числе: ФИО2 - 12 акций, ФИО3 - 98 акций, ФИО4 - 61 акция, ФИО5 - 98 акций, ФИО6 - 14 акций,  ФИО7 - 80 акций, ФИО8 - 14 акций,  ФИО9 - 52 акции, ФИО10 - 46 акций,  ФИО11 - 31 акция, ФИО12 - 65 акций,  ФИО13 - 164 акции, ФИО14 - 201 акция,  ФИО15 - 65 акций, ФИО16 - 10 акций,  ФИО17 - 17 акций, ФИО18 - 62 акции,  ФИО19 - 78 акций, ФИО20 - 52 акции, ФИО21 - 14 акций, ФИО22 - 13 акций, ФИО23 - 97 акций, ФИО24 - 108 акций, ФИО25 - 102 акции, ФИО26 - 31 акция, ФИО27 - 80 акций, ФИО28 - 168 акций.

Статьей 6 Закона и пунктом 3.5 устава общества установлены ограничения на право распоряжения его акциями. 

Согласно пункта 1 данной статьи Закона №115-ФЗ и пункта 3.5.1 устава общества один акционер народного предприятия, являющийся его работником (далее - работник-акционер), не может владеть количеством акций народного предприятия, номинальная стоимость которых превышает 5 процентов уставного капитала народного предприятия.

В соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 6 Закона №115-ФЗ и пункта 3.5.4 устава общества народное предприятие обязано выкупить у уволившегося работника- акционера, а уволившийся работник-акционер обязан продать народному предприятию принадлежащие ему акции народного предприятия по их выкупной стоимости в течение трех месяцев с даты увольнения. Уволившийся работник-акционер вправе продать по договорной цене в течение трех месяцев с даты увольнения принадлежащие ему акции народного предприятия работникам народного предприятия, за исключением лиц, указанных в пункте 3 статьи 8 Закона №115-ФЗ. В случае, если указанная сделка купли-продажи по каким-либо причинам не состоялась, вступают в силу положения пунктов 4 и 6 настоящей статьи. При этом срок, в течение которого народное предприятие обязано выкупить принадлежащие уволившемуся работнику-акционеру акции народного предприятия, увеличивается до шести месяцев. Народное предприятие несет ответственность по денежным обязательствам, вытекающим из пункта 3 статьи 3 Закона №115-ФЗ и пунктов 1, 4 и 5 данной статьи, в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из положений статьи 7 Закона №115-ФЗ следует, что выкупная стоимость всех акций народного предприятия определяется ежеквартально по методике, утверждаемой общим собранием акционеров, при этом указанная стоимость не должна составлять менее 30 процентов стоимости чистых активов народного предприятия и должна, как правило, соответствовать их рыночной стоимости.

Согласно статье 75 Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее – Закон №208-ФЗ) выкуп акций обществом осуществляется по цене, определенной советом директоров (наблюдательным советом) общества, но не ниже рыночной стоимости, которая должна быть определена оценщиком без учета ее изменения в результате действий общества, повлекших возникновение права требования оценки и выкупа акций.

В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)  с даты вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения не допускаются удовлетворение требований учредителя (участника) должника о выделе доли (пая) в имуществе должника в связи с выходом из состава его учредителей (участников), выкуп либо приобретение должником размещенных акций или выплата действительной стоимости доли (пая), а органы управления должника не вправе принимать решения о реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) и ликвидации должника, о выходе из состава учредителей (участников) должника, приобретении у акционеров ранее размещенных акций.

Из положений статьи 126 Закона о банкротстве следует, что с даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства прекращаются полномочия руководителя должника, иных органов управления должника и собственника имущества должника - унитарного предприятия (за исключением полномочий общего собрания участников должника, собственника имущества должника принимать решения о заключении соглашений об условиях предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для исполнения обязательств должника).

Как усматривается из материалов дела и не оспаривается сторонами, ответчики являлись работниками общества и наделены соответствующим количеством акций общества. Впоследствии трудовые отношения между обществом и ответчиками прекращены.

Из положений статьи 6 Закона №115-ФЗ и пункта 3.5 устава общества в их совокупном толковании следует, что в целях сохранения специфики данного вида юридических лиц – акционерных обществ работников (народных предприятий) Законом и уставом общества установлены определенные особенности и ограничения, связанные с распоряжением акциями народного предприятия, в том числе: запрет на продажу акций народного предприятия его бывшим работником (после увольнения) каким-либо лицам, кроме самого народного предприятия или его работников; взаимные обязанности общества и уволившегося работника-акционера по покупке и продаже акций народного предприятия соответственно; взаимное право общества и уволившегося акционера требовать выкупа акций друг у друга.

Из буквального толкования положений пунктов 4, 5 статьи 6 Закона №115-ФЗ и пункта 3.5.4 устава общества следует, что в них приведены сроки для добровольного заключения соответствующих сделок по продаже уволившимися работниками-акционерами народного предприятия его акций работникам народного предприятия или самому предприятию, после истечения которых возникает как у общества, так и уволившегося работника-акционера право требовать выкупа акций. 

Ни Законом №115-ФЗ, ни уставом общества не установлено пресекательных сроков для реализации народным предприятием права на выкуп акций у уволившегося работника-акционера, как и права уволившегося работника-акционера требовать выкупа акций народным предприятием.

Ответчики по настоящему делу являлись работниками Общества, трудовые отношения с ними прекращены в 2013-2014 годах. С ответчиком ФИО26 трудовые отношения прекратились 21.08.2014.

Судом установлено, что по делу № А53-5757/2014 определением Арбитражного суда Ростовской области от 06.05.2014 (резолютивная часть от 29.04.2014) в отношении общества введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – наблюдение, Решением Арбитражного суда Ростовской области от 15.09.2014 по делу № А53-5757/2014 (резолютивная часть от 08.09.2014) общество признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 29.03.2017 по делу № А53-5757/2014 (резолютивная часть от 22.03.2017) утверждено мировое соглашение, заключенное между обществом, конкурсными кредиторами и ООО «Легато», производство по делу о банкротстве общества прекращено.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 25.10.2018 по делу № А53-24078/2018 (резолютивная часть от 18.10.2018) в отношении общества введена процедура, применяемая в деле о банкротстве – наблюдение, решением Арбитражного суда Ростовской области от 21.02.2019 по делу № А53-24078/2018 (резолютивная часть от 14.02.2019) общество признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда Ростовской области от 29.07.2019 по делу № А53-24078/2018 (резолютивная часть от 22.07.2019) производство по делу о банкротстве общества прекращено.

Из положений статьи 7 Закона №115-ФЗ, статьи 75 Закона №208-ФЗ следует, что выкупная стоимость акций определяется соответствующими органами управления акционерного общества, но должна соответствовать (быть не ниже) рыночной стоимости.

Конкурсный управляющий ФИО31, обратился к индивидуальному предпринимателю ФИО30 с целью определения стоимости пакета акций закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика», согласно отчету № 09-12/19, рыночная стоимость 1 акции Общества по состоянию на 31.12.2013 в целях выкупа акций у бывших его работников определена в сумме 900,75 руб. 

Поскольку на момент прекращения трудовых отношений с Ответчиками Общество обладало признаками неплатежеспособности и у Общество отсутствовала утвержденная общим собранием акционеров методика определения выкупной стоимости акций, рыночная стоимость 1 акции Общества определена на основании последней утвержденной годовой бухгалтерской отчетности за 2013 год.

После прекращения производства по делу №А53-24078/2018, в обстоятельствах отсутствия у общества избранных наблюдательного совета и генерального директора и продолжения исполнения обязанностей единоличного исполнительного органа общества ранее назначенным конкурсным управляющим, суд полагает правомерным определение условия о выкупной стоимости акций по их рыночной стоимости согласно Отчету № 09-12/19 от 09.12.2019 года в размере 900,75 руб. за 1 акцию.

При этом суд учитывает, что относимых и допустимых доказательств иной рыночной стоимости акций ответчики в материалы дела не представили, ходатайств о назначении судебной экспертизы для разрешения данного вопроса не заявляли.

Довод ответчика ФИО26 о неполучении требования о выкупе акций, отклоняется судом как необоснованный ввиду следующего.

Письмом от 22.09.2021 № 121 общество направило ответчику ФИО26 требование о выкупе принадлежащих акций по рыночной стоимости, определенной в отчете № 09-12/19 от 09.12.2019 с приложением договора купли-продажи акций, подписанного со стороны общества и отчета об оценке. Письмо от 22.09.2021 №121 направлено по адресу ответчика ФИО26, указанному в реестре акционеров, предоставленном реестродержателем ООО «Реестр-РН», что соответствует адресу ответчика, указанному в отзыве на иск. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 34690864001625 данное почтовое отправление получено ответчиком 08.11.2021. общестов указало и ответчик не опроверг тот факт, что подписанный со стороны ответчика ФИО26 экземпляр договора купли-продажи общество не получило, каких-либо возражений относительно стоимости акций от ответчика не поступало, иного в материалы дела не представлено.

Положениями статьи 445 ГК РФ закреплено, что в случаях, когда в соответствии с Кодексом или иными законами для стороны, которой направлена оферта, заключение договора обязательно, эта сторона должна направить другой стороне извещение об акцепте, либо об отказе от акцепта, либо об акцепте оферты на иных условиях в течение тридцати дней со дня получения оферты. Если сторона, для которой в соответствии с данным Кодексом или иными законами заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор. В этом случае договор считается заключенным на условиях, указанных в решении суда, с момента вступления в законную силу соответствующего решения суда.

Поскольку материально-правовой интерес общества в данном споре состоит в выкупе у уволившихся работников народного предприятия акций такого предприятия в соответствии с требованиями действующего законодательства, а сторонами в спорных сделках являются исключительно уволившиеся работники общества, для которых Законом установлены равные правовые последствия прекращения трудовых отношений применительно к вопросу распоряжения акциями народного предприятия, суд приходит к выводу о законности, обоснованности требований истца.

С учетом изложенного, требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации, арбитражными судами, государственная пошлина уплачивается в следующих размерах: при подаче искового заявления по спорам, возникающим при заключении, изменении или расторжении договоров, а также по спорам о признании сделок недействительными - 6 000 рублей.

Истцом при подаче иска уплачена пошлина в сумме 162 000 руб. (из расчет 6 000 руб. по требованиям к 27 ответчикам).

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы по уплате государственной пошлины по иску подлежат отнесению на каждого ответчика. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования удовлетворить.

Обязать ФИО2 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО2 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 12 штук за выкупную цену в сумме 10 809,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО3 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО3 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 98 штук за выкупную цену в сумме 88 273,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО4 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО4 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 61 штук за выкупную цену в сумме 54 945,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО5 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО5 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 98 штук за выкупную цену в сумме 88 273,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО6 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО6 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 14 штук за выкупную цену в сумме 12 610,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО7 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО7 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 80 штук за выкупную цену в сумме 72 060,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО8 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих Мирон А.И. акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 14 штук за выкупную цену в сумме 12 610,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО9 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО9 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 52 штук за выкупную цену в сумме 46 839,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО10 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО10 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 46 штук за выкупную цену в сумме 41 434,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО11 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО11 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 31 штук за выкупную цену в сумме 27 923,25 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО12 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО12 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 65 штук за выкупную цену в сумме 58 548,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО13 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО13 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 164 штук за выкупную цену в сумме 147 723,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО14 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО14 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 201 штуки за выкупную цену в сумме 181 050,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО15 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО15 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 65 штук за выкупную цену в сумме 58 548,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО16 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО16 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 10 штук за выкупную цену в сумме 9 007,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО17 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО17 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 17 штук за выкупную цену в сумме 15 312,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО18 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО18 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 62 штук за выкупную цену в сумме 55 846,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО19 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО19 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 78 штук за выкупную цену в сумме 70 258,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО20 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО20 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 52 штук за выкупную цену в сумме 46 839,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО21 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО21 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 14 штук за выкупную цену в сумме 12 610,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО22 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО22 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 13 штук за выкупную цену в сумме 11 709,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО23 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО23 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 97 штук за выкупную цену в сумме 87 372,75 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО24 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО24 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 108 штук за выкупную цену в сумме 97 281,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО25 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО25 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 102 штук за выкупную цену в сумме 91 876,50 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО26 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО26 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 31 штук за выкупную цену в сумме 27 923,25 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО27 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО27 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 80 штук за выкупную цену в сумме 72 060,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Обязать ФИО28 заключить с ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» договор купли-продажи принадлежащих ФИО28 акций ЗАОр «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» в количестве 168 штук за выкупную цену в сумме 151 326,00 рублей (из расчета 900,75 руб. за одну акцию).

Взыскать с ФИО2 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО5 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО7 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО10 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО11 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО12 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО13 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО16 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО17 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО18 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО20 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО21 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО22 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО23 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО24 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО25 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО26 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО27 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Взыскать с ФИО28 в пользу закрытого акционерного общества работников «Народное предприятие «Ильичевская племптицефабрика» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

Решение суда по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения через суд, принявший решение.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в кассационном порядке в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев со дня вступления в законную силу решения через суд, принявший решение, при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

 

Судья                                                                                               Авдякова В. А.